



[Hjem](#) > [Promilleafgiftsfonden](#) > [2014](#) > [Robuste økonomiske analyser](#) > **Optimer din produktion med Business Check**

## Optimer din produktion med Business Check

*Business Check Kvæg 2013 giver landmanden et effektivt overblik over bedriftens tilstand i de enkelte driftsgrene og leverer inspiration til, hvor i driften man kan forbedre sin produktion.* Promilleafgiftsfonden for landbrug

Business Check Kvæg 2013 er et effektivt værktøj, der kan hjælpe den enkelte landmand med at forbedre sin produktion af mælk, grovfoder og salgsafgrøder. Sådan siger konsulent Jacob Krog fra VFL, Kvæg, en af ophavsmændene til årets hæfte med driftsgrensanalyser.

"Business Check Kvæg samler og analyserer driftsgrensanalyser for 600 mælkeproducenter, kategoriserer dem og præsenterer 90 af dem. De viste bedrifter spænder fra de bedste i den absolutte top til bedrifter med et stort forbedringspotentiale. Derfor gør et Business Check ikke alene landmanden klar over, hvad det koster ham at producere et kg mælk. Han får også en unik mulighed for – ved hjælp af Business Check Kvæg – at sammenligne sig med de bedste producenter, så han kan lære af dem," siger Jacob Krog og slår op på side 4 i Business Check Kvæg.

### Hurtigt overblik

Her præsenteres det første, hurtige overblik over en bedrifts konkurrenceevne via en tabel med spredningen af driftsgrensanalysens overordnede resultater.

Blandt dem er fremstillingspris pr. kilo EKM, kapitalomkostninger pr. årsko og årets resultat pr. årsko. I tabellen er tallene for en bedrift, KM90, markeret med gråt. Efter et kig på tallene konstaterer Jacob Krog, at KM90, med et resultat på 1.898 kr. pr. årsko, lige klemmer sig ind i den bedste tredjedel med 'Stærk konkurrenceevne'.

"Men det betyder ikke, at alle bedriftens værdier ligger i den gruppe. Eksempelvis har 60 pct. af bedrifterne en højere mælkeydelse end KM90's 9.384 EKM pr. årsko. Og dækningsbidraget er i den ringeste tredjedel. Det fortæller om et stort potentiale for forbedring. Det bør landmanden analysere nærmere med sin rådgiver. Til gengæld er bedriften helt i top, når det gælder kapacitetsomkostninger. Her er der ikke meget at forbedre, men man skal selvfølgelig ikke fjerne fokus fra området," konstaterer Jacob Krog.

### Underskud er væk

En sammenligning af Business Check Kvæg 2013 med resultaterne fra det foregående år får ham til at vende mundvigene opad.

"Hvor 2012 gav et gennemsnitligt underskud på ca. 1.000 kr. pr. årsko, havde en stor andel af bedrifterne positive resultater sidste år. Det hænger sammen med voldsomme fremskridt i mælkeydelserne, en historisk høj mælkepris og svagt faldende omkostninger pr. ko. Fremgangen har tilsammen været nok til at modsvare stigningen i prisen på indkøbt foder," forklarer Jacob Krog.

### Kostbar grovfoderproduktion

På negativsiden hæfter en anden af Business Check Kvægs forfattere, landskonsulent Arne Oksen, sig ved, at der stadig er store omkostninger ved produktion af grovfoder. Her er der store penge at hente ved at få lavet et Business Check – ikke mindst hvad angår maskinomkostninger.

"Både på konventionelle og økologiske bedrifter udgør maskinomkostninger over halvdelen af fremstillingsprisen for grovfoder pr. hektar og pr. foderenhed. Derfor bør maskinomkostninger være et fokusområde, hvor man overvejer sin strategi sammen med sin maskinkonsulent," siger Arne Oksen. I det hele taget er der mange penge at hente i marken.

"En væsentlig årsag til forskellen mellem top og bund i Business Check Kvæg er, hvorvidt man opnår et højt udbytte på sine marker. Her er der en bemærkelsesværdig stor spredning mellem de laveste og højeste fremstillingspriser," siger Arne Oksen.

Eksempelvis producerer cirka 30 pct. af de konventionelle bedrifter på sandjord uden vanding grovfoder til mindre end 1,30 kr. pr. FEN. I den anden ende af skalaen bruger 10 pct. af bedrifterne over 2,10 kr. pr. FEN.

Business Check Kvæg 2013 er produceret i et samarbejde mellem VFL, Økonomi, Kvæg og Planteproduktion. Datagrundlaget i form af driftsgrensanalyser er indberettet af de lokale DLBR-virksomheder.

### Business Check Kvæg 2013

– kan bestilles i netbutikken på [www.landbrugsinfo.dk](http://www.landbrugsinfo.dk) og koster 35 kr. plus moms og forsendelse. Rapporten er også tilgængelig samme sted under økonomi > benchmarking. Ønsker du et Business Check af dine egne tal, kan du kontakte din lokale økonomirådgiver.

[Artiklen har været bragt i Kvæg Nyt nr. 11 - 2014](#)